Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Cultura,

Comunicação, Juventude e Desporto Deputado Luis

Graça

Assunto: Audição do Sindicato dos Jogadores Profissionais de Futebol, da Liga Portugal, da Federação

Portuguesa de Futebol e do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto.

Tornou-se público um alegado caso de tráfico de seres humanos na Bsports Academy envolvendo 47

futebolistas, 36 deles menores, oriundos de vários países.

O caso terá partido de familiares de um dos jovens atletas a uma representação diplomática. Segundo

informação pública, estaria em causa o pagamento de mensalidades em troca de formação académica e

desportiva, bem como de um contrato de trabalho com um clube de futebol português. Foram também

conhecidas as precárias condições de habitabilidade, privação de liberdade e a inexistência de formação

académica adequada.

O Ministério Público constituiu como arguido o responsável pela Bsports Academy, Presidente à data da

Assembleia Geral da Liga Portugal que, entretanto, renunciou ao cargo. Posto isto, consideramos fundamental

ouvir diversas entidades de forma a salvaguardar os direitos dos envolvidos e identificar medidas que evitem

casos semelhantes no desporto em Portugal.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista vem requerer a audição do Sindicato dos Jogadores Profissionais de Futebol, da Liga

Portugal, da Federação Portuguesa de Futebol e do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto

na Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto da Assembleia da República.

Palácio de S. Bento, 26 de junho de 2023

As Deputadas e os Deputados

Rosário Gambôa

Miguel Costa Matos

Carla Sousa

Francisco Dinis